

WTS Assessoria Ltda ME

[PDF version](#)

Solicitamos os esclarecimentos abaixo:

- 1.O valor a ser cadastrado no sistema comprasnet sera o valor global considerando o valor estimado ?
- 2.Sera aceito agenciamento igual a R\$ 0,00 (zero)?
- 3.Sera aceito agenciamento negativo?
- 4.Será necessário posto de atendimento ou escritório de representação na cidade do contratante?

Ficamos no aguardo.

Licitação Relacionada:

Contratação de serviços de agenciamento de viagens e hospedagens para a CMBH

Data de envio pelo solicitante:

27/05/2022 - 09:09

Resposta:

Prezado(a) licitante,

Agradecemos seu contato.

Às perguntas apresentadas, informamos que:

Resposta 1.

Conforme consta na folha de rosto do edital, "a licitante deverá DIGITAR no sistema Comprasnet, para fins da etapa de lances, o valor total para os itens, calculado na forma do Modelo de Proposta Comercial anexado ao edital.

Resposta 2.

Conforme o subitem 20.1 do termo de referência, o valor global da contratação dependerá do valor da transação, o qual será definido pela contratante. Portanto, será aceito agenciamento igual a zero desde que cumpridos os demais critérios do subitem 20.1. Destacamos que, ao fazer os registros no sistema Comprasnet, para fins da etapa de lances, o valor total para os itens, calculado na forma do Modelo de Proposta Comercial anexado ao edital.

Resposta 3.

Não será aceito agenciamento negativo em razão da impossibilidade de lançamento no sistema utilizado pela CMBH para empenhamento.

Resposta 4.

Nos termos do item 8 do termo de referência, "Local e horário de execução do serviço", os procedimentos

pertinentes aos serviços objeto da licitação, incluindo a cotação, reserva, marcação, remarcação, emissão e cancelamento d e passagens aéreas e terrestres e a cotação, reserva, emissão de voucher e cancelamento de hospedagens, deverão ser realizados preferencialmente por meio do sistema de gestão de passagens e hospedagens on-line via web), consoante subitem 6.2.1.5 e subsequentes do termo de referência. Em caso de eventual impossibilidade de utilização do referido sistema, a CONTRATADA deverá efetuar os procedimentos acima mencionados e enviar os bilhetes de passagem e os vouchers de hospedagem preferencialmente por meio eletrônico, para endereço de e-mail a ser indicado pela CMBH.

Atenciosamente,

Comissão Permanente de Licitação
Câmara Municipal de Belo Horizonte

Data da Resposta:

30/05/2022 - 17:59
